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Bispebjerg

 Bydelsavisen

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Ryparkens Idrætsanlæg rummer en bred vifte 
af idrætslige aktiviteter. Her er mange fod-
boldbaner, en håndboldhal, tennisbaner og 
tennishal, badmintonhal, fægtefaciliteter og 
sandområder til strandsport. 
Disse faciliteter er flittigt brugt af knap 70 
store og små idrætsforeninger, der tiltrækker 
en mangfoldighed af sportsudøvere. 
Med et samlet medlemskab på 10.600 udgør  
fodboldklubberne den største gruppe af 
brugere. Dog skal her bemærkes, at de fleste 
af disse klubbers medlemmer ikke træner i 
Ryparken, da foreninger som BK Skjold, Nør-
rebro United, B93 og Østerbro IF har primære 
træningslokationer andre steder i København.

Anlæggets historie
Flere af de store idrætshaller på Ryparkens 
Idrætanlæg samt den gamle hovedbygning 
blev bygget sidst i 30erne. Under 2. verdens-
krig blev området beslaglagt af tyske tropper 
til indkvartering, og efter krigen blev her ind-
kvarteret flygtninge.
Først fra 1947 blev det taget i brug igen som 
idrætsanlæg. 
Siden da blev anlægget udbygget. Ikke efter 
en plan, men ved knopskydning gennem årti-
erne. Bygningerne ligger derfor idag strøet 
nærmest tilfældigt rundt på området. Fra 
Københavns Kommunes side var hovedfokus 
på drift af anlægget. 

Status i 2015
De få fællesområder var indtil for nylig ned-
slidte og utidssvarende.  
Den gamle hovedbygning fra 1938 var en træt 
tidslomme fra 30erne. Her mødte den besø-
gende en diskret baggrundsduft af skimmel-
svamp og fodsved. Der var elendig akustik, 
gyngende gulve og trange rammer. Koldt om 
vinteren og varmt om sommeren.
Bortset fra hvor biler kørte, var alle stier internt 
i anlægget trampestier/mudderstier, og dele 
af området var dårligt udnyttet, fordi intet var 
planlagt. Alt var dikteret af nødvendighed. 
Anlægget var kun tilgængeligt fra “vejen uden 
navn” ved Ryparken, og et krat afskår adgan-
gen fra den nye cykelbro til anlægget. 
I 2015 fremstod Ryparken idrætsanlæg der-
for som et af Københavns mest slidte og al-
lermindst gennemtænkte idrætsanlæg. Men 
alligevel bugnende det med imponerende 

og fine idrætstilbud med rigtigt mange 
brugere trods de trætte rammer. 

Initiativ fra Bispeberg Lokaludvalg
Bispebjerg Lokaludvalg startede den-
gang i 2015 en proces, der havde til 
formål, at gøre anlægget tidssvarende. 
Det involverede flere hovedpunkter.  

1) Hovedbygningen skulle opgraderes.
2) Fællesarealerne skulle planlægges og 
opgraderes.
3) Ved at revidere elendig arealudnyt-
telse kunne man måske få endnu flere 
sportsfaciliteter på området.
4) En spøjs mental barriere mellem 
idrætsanlægget og det omkringliggen-
de boligområde skulle nedbrydes.

I 2015 startede Bispebjerg Lokaludvalg 
processen ved at afholde det første 
borgermøde både med beboere og 
idrætsforeninger herom.  
Heldigvis var Københavns Kommunes   
Kultur- og Fritidsudvalg positive overfor 
at gå videre med forslaget om opgrade-
ring, og i 2017 blev påbegyndt et arbej-
de, der havde til formål at skabe et pro-
jekt for en ny hovedbygning. 
Et færdigt projekt forelå i 2018, men det 
blev prompte skrottet i 2019 på grund af 
et af regeringen pålagt kommunalt an-
lægsloft, og fordi det prioriteringsmæs-
sigt lå uendeligt langt nede i den kom-
munale trangfølge.
I 2020 kom corona, hvilket i den kon-
krete sammenhæng var en lykkelig ting. 
Statsministeren fjernede anlægsloftet 
for at få gang i samfundets hjul. 
Dagen efter statsministrens tale skrev 
jeg på lokaludvalgets vegne til Kultur- 
og Fritidsudvalget, og foreslog, at vi gra-
vede projektet ud af mølposen. 
Og  - Bingo - udvalget var enig, og nu 
skal hovedbygningen indvies 16. april 
kl. 16. 

Nu mangler kun sidste fase, nemlig 
planlægning af udearealerne, så de kan 
udnyttes bedre. Både til intern trans-
port, til klubhuse, til fællesarealer og til 
områder for ophold. 
Og der skal  konstant indtænkes, at om-
rådet skal være åbent og inviterende i 
forhold til det omgivende boligområde.   

Ryparkens idrætsanlæg
Indvielse af ny hovedbygning tirsdag 16. april kl. 16

Den nye hovedbygning i Ryparkens Idrætsanlæg indvies tirsdag16. april kl. 16. 
Der bliver taler blandt andre af borgmester for Kultur og Fritid Mia Nyegaard (R) og lokalud-
valgsformand Alex Heick. 

Bygning fra 1800-tallet får kniven

Boligbygningen fra 1892 på Nordre Fasanvej 273 skal nedrives

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

En grundejer har anmodet Københavns Kommune om tilladelse til at opføre ny be-
byggelse på Nordre Fasanvej 273 og 275. Projektet forudsætter, at tre eksisterende byg-
ninger, herunder to forhuse og et baghus på de to ejendomme på Nordre Fasanvej 273 
og 275, nedrives. 
Grundejer ønsker at opføre et nyt forhus på fire etager samt opføre et nyt baghus i to 
etager. Samme grundejer ønsker desuden at bygge på den tomme grund på den mod-
satte side af vejen, hvor der tidligere lå en brændselshandler. 

Forvaltningen anbefalede, at de eksisterende bygninger bevares. Teknik- og Miljøudval-
get besluttede dog på mødet 11. marts på forslag af Socialdemokratiet ”at alene byg-
ningen på Nordre Fasanvej 275 bevares, og at der indledes en proces for nedlæggelse 
af § 14-forbud, herunder at den bevarende lokalplan udvides til at omfatte de øvrige 
bevaringsværdige bygninger i karréen.”
For stemte: A, B, C, F og V. Imod stemte: Ø og Å.
Et § 14 forbud forpligter kommunen til at udarbejde en lokalplan indenfor et år. 

Bispebjerg Lokaludvalg havde indstillet, at begge bygninger bevares. De to bygninger 
udgør en del af Nordre Fasanvejs første bebyggelse fra slutningen af 1800-tallet. De er 
let genkendelige, fordi de gør Nordre Fasanvej smal, lige hvor de ligger, hvilket trafikalt 
er irriterende, men på den anden side er det ret så charmerende.
Nr. 273 fra 1892 er bygget til beboelse. Der er mindre sætningsskader omkring vindu-
erne, - hvilket dog nok kunne restaureres.  
Det tidligere børneasyl i nr. 275 fra 1889 har lidt mere karisma, og er bedre bevaret. Det 
havde været en tragedie, hvis det også var røget med i købet. 

I Københavnsk sammenhæng gør bygninger fra 1800tallet nok ikke stort indtryk, men 
i Bispebjerg Bydel er der kun enkelte så gamle bygninger, så dem vil vi gerne passe på.  
Vi er meget tilfredse med, at der nu skal laves en bevarende lokalplan for karréen, der 
også rummer flere meget smukke bygninger fra starten af 1900 tallet. 

Det tidligere børneasyl fra 1889 forventes at få lov til at blive stående. Kommunen kan dog 
risikere at skulle overtage bygningen, hvis grundejeren ikke må nedrive.  
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bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk

eller alexheick@dadlnet.dk

Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Velkommen til Bydelsavisen nr. 3 i 
2024. Avisen produceres af Bispe-
bjerg Lokaludvalg. 
Dens vigtigste formål er at bygge bro 
mellem Københavns Kommune og 
de 55 000 borgere i Bydelen. 
Andre må dog gerne kigge med, og 
meget, som omtales her, har inter-
esse også udenfor bydelen. 

Overførselssagen
Her i marts er årets såkaldte Overfør-
selssag afgjort. Det handler om dis-
ponering af uforbrugte midler fra det 
foregående år. 
I år lå der 1370 millioner kroner i 
puljen. 
I Bispebjerg Bydel landede følgende 
tre bevillinger: 
Der blev givet en flerårig bevilling på 
13 mio kr til etablering af hjemløse-
boliger på Frederikssundsvej 80B. 
Desuden blev givet en flereårig an-
lægs- og driftsbevilling på 84 mio 
kr til modernisering af Ungehuset i 
Emdrup, der ligger på hjørnet af Em-
drupvej og Frederiksborgvej. Special-
institutionen Skodsborg, skal heref-
ter overflyttes hertil. 
Endelig blev afsat 2 mio kr. til en 
foranalyse af mulighederne for at 
etablere en overdækning af Hel-
singørmotorvejen ved Emdrupvej-
broen. 

Hvad kom ikke med?
Projektet med en skolebygning i 
skolehaverne står stadig i stampe. 
Det mangler en mio kr for at blive 
raliseret. 
Forslaget om en planlægningsbe-
villing  på 1 mio kr vedrørende etab-
lering af en gang- og cykeladgang 
under den nye Tuborgvejbro ved Em-
drup Station fik også en lang næse, 
og hermed er løbet kørt. Nu bliver 
broen planlagt uden. 
Forslaget om en lokalplan med be-
varende elementer for Fuglekvar-
teret blev heller ikke til noget. Det 
ville også have kostet cirka en mio kr. 

Som det fremgår af artiklen på avisens 
forside om nedrivning af Nordre fasan-
vej nr 273 fra 1892, kunne vi godt have 
brugt den lige nu. 
Istedet har man valgt at trække nød-
bremsen i form af et såkaldt §14 forbud, 
som indebærer, at kommunen får et års 
frist til at udkomme med en lokalplan. 
Bagsiden af medaljen ved en sådan hov-
sa-reaktion er, at kommunen risikerer at 
skulle overtage ejendomme, som ikke 
ønskes nedrevet. 
Det anses i Københavns Kommune ofte 
for at være en stor byrde at overtage 
en bevaringsværdig ejendom, så det 
prøver man helst at undgå
Eftersom kommunen konstant efter-
spørger ejendomme til sociale formål 
og skæve boliger m.v., er det dog på 
den anden side måske ikke så ringe 
endda med en overtagelse af mindre 
bebyggelser  med renoveringsbehov til 
favørpris. Det løser et andet problem.

Lokalplan for fuglekvarteret
Som nævnt ovenfor har Bispebjerg 
Lokaludvalg længe ønsket en lokalplan 
for Fuglekvarteret med bevarende ele-
menter. 
Fuglekvarteret er den del af Nordvest-
kvarteret, som ligger syd for Frede-
rikssundsvej, - næsten alle veje her har 
navn efter en fugl. 
Nordre Fasanvej (der også har navn efter 
en fugl) er en del af kvarteret.
Aktuelt er der i kvarteret enkelte små, 
ældre lokalplaner, som ikke altid er i 
overenstemmelse med Københavns Ko-
muneplan. 
Det betyder, at det sjældent er klart, 
hvad fremtidige bygherrer kan få lov til. 

Derfor er princippet stort set altid,- “riv 
lortet ned”. 

Bispebjerg Lokaludvalg ønsker ikke at 
stå i vejen for fremskridt. Men nye byg-
ninger er desværre ofte karakterløse og 
charmeforladte. 
At rive alt ned er måske en gevinst for 
bygherren, men er det tit ikke for kvar-
teret. 
Lokaludvalget ønsker at balancere be-
hov for udvikling med et ønske om at 
bevare kvaliteter i lokalområdet, som 
skaber et spændende kvarter. 
I mangel af en lokalplan sker det aktuelt 
i en kamp fra hus til hus. Det ville være 
enormt meget lettere med en lokalplan 
for Fuglekvarteret, hvilket vi arbejder 
for.
Som anført på forsiden er der nu truffet 
beslutning om, at et hus fra 1800 tallet 
kan rives ned. 
Der kan være gode argumenter her-
for, men der kunne også være gode 
argumenter  for at renovere gamle 
bygninger, selvom bygherrer sjældent 
finder det attraktivt. 

Det bedste forebyggende argument er i 
denne situation at have haft udarbejdet 
en lokalplan på forhånd. Så ved bygher-
rer, hvordan landet ligger, og kan indrette 
sig herefter. 
Her er det derfor et plaster på såret, at 
Kommunen nu har forpligtet sig til at få 
udarbejdet en bevarende lokalplan for 
hele karréen omkranset af Nordre Fasan-
vej, Frederikssundsvej, Svanevej og Ørne-
vej.
Som det tit ses i Bispebjerg Bydel er den 
pågældende karré ret broget. Den rum-
mer flere meget smukke huse fra starten 
af 1900tallet, en præstebolig, det bruta-
listiske Schou-Epa Hus på hjørnet af Fre-
derikssundsvej og Nordre Fasanvej og 
den arkitektonisk ikke særligt bevarings-
værdige  plads foran Hells Angels klub-
huse. Udarbejdelsen af en sådan lokal-
plan bliver interessant. 

Overdækning af Helsingørmotorvejen
Som det fremgår af teksten tidligere i 
denne klumme, er der i forbindelse med 
Overførselssagen 2024 afsat 2 mio kr. til 
en foranalyse af en mulig overdækning af 
et stykke af Helsingørmotorvejen. 
For hundrede år siden var Lyngbyvej en 
gade med mennesker og trafik, - som en-
hver anden gade. Der var et liv og butik-
ker. 
Så blev Helsingørmotorvejen anlagt 
i starten af 70erne, og den er nu et 
støjende helvede og et krater, der har 
skåret et beboelsesområde  over i to. 
Antallet af biler, der passerer, forventes 
indenfor nogle år at stige til over 100 000.
Der bor flest mennesker lige omkring Em-
drupvej, hvor motorvejen løber i en dyb 
grøft. 
I samarbejde med lokale beboere og  
landskabsarkitektformaet STED, har 
Bispebjerg Lokaludvalg i 2019 lanceret et 
projektforslag (Den Grønne Port) om at 
lægge låg på motorvejen på begge sider 
af Emdrupvej.
At der nu er blevet afsat 2 mio kr til en 
foranalyse af mulighederne heraf er 
langtfra det samme, som at den no-
gensinde bliver bygget. Men det er et 
nødvendigt skridt på vejen. 
Og det er for lokaludvalg meget tilfreds-
stilende at være vidne til, at vores initia-
tiver tages alvorligt på Rådhuset.

Lokaludvalgsmøder er åbne
Har du spørgmål til lokaludvalget, kan 
du kontakte os via www.bispebjergloka-
ludvalg.kk.dk, eller du kan sende en mail 
til en af adresserne nederst til venstre på 
denne side. 
Du kan også møde op til et lokalud-
valgsmøde, hvor der i starten er afsat tid 
til henvendelser fra borgere. 
Har du synspunkter på en sag, kan du  
skrive til Bydelsavisen. Se hvordan ne-
derst til venstre på siden.
                                                        Alex Heick

Bispebjerg Lokaludvalgs perspektiv

Lokaludvalgets puljemidler
Af Alex Heick 

Bydelspuljen fordeler årligt 2,5 mio 
kr. til lokale projekter.  Næste an-
søgningsfrist er 1. september 2024 
kl. 12. 
Man får besked om, hvorvidt en an-
søgning er imødekommet, dagen 
efter det følgende lokaludvalgs-
møde.
Borgere, grupper, foreninger, orga-
nisationer, netværk og institutioner 
kan søge om støtte til aktiviteter, der 
påtænkes at blive afviklet til gavn 
og glæde for borgere i Bispebjerg 
Bydel. 
Støtten gives  principielt som en un-
derskudsgaranti.
Aktører, der ikke hører hjemme i by-
delen, kan også søge om støtte, hvis 
projektet kommer bydelens borgere 
tilgode. 
Lokale aktører prioriteres dog hø-
jest. 

Hvad kan støttes?
I vurderingen af ansøgninger lægger Lo-
kaludvalget især vægt på, at puljemidlerne 
kommer store grupper af borgere til gode, 
og at der er medfinansiering eksempelvis i 
form af egen arbejdskraft. 

Hvis du vil vide mere, så kig på Bispebjerg 
Lokaludvalgs hjemmeside: 
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk.

Foreningen 
Birkedommervej 

Af Hanne Carlsen og Jette Varn

Vær med i et godt fællesskab
Er du +60 eller førtidspensionist, så kom og 
tag del i et godt fællesskab i Foreningen 
Birkedommervej. 
Vi mødes til torsdagscafé kl. 14 -ca. 16 på 
hjørnet af Præstelængen og Birkedom-
mervej. Nogle gange blot til gode samtaler, 
og hver fjerde torsdag i måneden er der 
filmklub. Der betales kr. 20.- for kaffe/te, 
håndmadder, frugt og småkager. 
Onsdage kl. 13 – 14.45 er der krop og be-
vægelse i Degnegårdens aktivitetskælder. 
Der er indgang gennem gitterporten til den 
grønne gård fra Birkedommervej. Instruk-
tion på storskærm og hver den sidste ons-
dag i måneden med person instruktion. Gra-
tis for medlemmer.

Det sker i april
Onsdag 17. april  kl. 18.00: Kunst -ost og 
rødvin i aktivitetskælderen. Vi viser fil-
men “Land” 
DVD’en indeholder Kim Søgaards visuelle 
fortolkning af maleren og digteren Carsten 
Franks smukke landskabsbilleder, og vi lyt-
ter til Kristian Lilholts sange fremført af en 
række danske solister. 
Der venter en smuk oplevelse. Pris kr. 35.- 
incl. Film og fortæring. Tilmelding: Ring eller 
SMS til 71 35 45 35

Lørdag 20.april kl. 11.00 – 15.00: Work-
shop i asiatisk kunst med Linh Nguyen
Kurset er fuldt booked. Ring 22 13 87 10, hvis 
du vil på venteliste.

Torsdag 25. april: Filmklub.  Vi viser fil-
men “Mig før dig”
Filmen handler om en bramfri pige af folket, 
der bliver handikaphjælper for en hovedrig 
ung mand, der efter et trafikuheld er lænket  
til kørestolen. Fra at være en eventyrlysten 
ubekymret ung mand er han blevet bitter 
og kynisk, men er resolut i sit valg om at få 
aktiv dødshjælp i Schweiz.
Den er både gribende og morsom.  Pris kr. 
20.- Tilmelding: Ring eller SMS til 71 35 45 35

Lørdag 27. april kl. 11.00: Malerlørdag i 
aktivitetskælderen.

Lørdag 4. maj kl. 13.00: Fernisering på 
hjørnet. Fotoudstilling med Maj Britt 
Madsen. 
Hun beskriver sin indgang til sin kunst 
således: ”Jeg er nysgerrig på mennesker, rej-
ser, kultur og natur, og tager billeder af det, 
som inspirerer mig på min vej. 
Mine fotos afspejler derfor stemninger i 
naturen og møder i verden mellem menne-
sker.” Sammen med Maj Britt udstiller vi 2020 
malerier fra gruppen 2020 Visions.
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NATURVANDRINGER 
I BISPEBJERG 
SØBORGHUS RENDE – DEN SKJULTE NATURPERLE 
Lørdag den 20. april kl. 13.00-15.00 
Mødested: Broen ved Søborghus Rende/Dunhammervej 13 
Special guest: Henrik Vejre, professor på Københavns Universitet 
Tilmelding til ZM9U@kk.dk

DEN HISTORISKE BAROKHAVE 
OG BYENS UDVIKLING 
Lørdag den 11. maj kl. 13.00-15.00 
Mødested: Hjørnet Strødamvej/Lersø Parkallé,  
ved busstoppestedet
Special guest: Jens Thejsen, forfatter og naturkonsulent 
Tilmelding til ZM9U@kk.dk

SIGTELINJER TIL GRUNDTVIGS KIRKEN – 
DEN STORSLÅEDE KULTURARV
Lørdag den 25. maj kl. 13.00-15.00 
Mødested: Gruspladsen ved Rådvadsvej/ 
Bispebjerg Parkallé
Special guest: Tina Saaby, tidligere  
stadsarkitekt i København.
Tilmelding til ZM9U@kk.dk

Rentemestervej 76, 2. sal, 2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

Mail: bispebjerglokaludvalg@okf.kk.dk
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NATURVANDRINGER  
I BISPEBJERG

Danmarks Naturfredningsforening København 
og Bispebjerg Lokaludvalg  

inviterer til naturvandringer

Danmarks Naturfredningsforening København og Bispebjerg 
Lokaludvalg samarbejder om at få fredet 9 grønne korridorer 
i Bispebjerg som vil gavne biodiversiteten og de rekreative 
muligheder. 

Sammen inviterer vi til tre naturvandringer. Hver vandring 
indledes med visionen for fredning af områderne, og de kan 
derfor opleves uafhængigt af hinanden. Herudover inviteres der 
en ”special guest” til hver vandring, som giver et fagligt indblik 
og perspektiv ift. historien, byplanlægningen, kulturarven og 
biodiversiteten.

Vandringerne er alle omkring 2 kilometer lange og varer cirka 
2 timer. Det er gratis med tilmelding til ZM9U@kk.dk.  
Husk praktisk tøj. 

Læs mere om natur- 
vandringerne her

Agendaforening Nordvest
Karens Hus. Bispebjerg Bakke 8

Af Tom Jørgensen. Agendaforeningen

Hermed invitation til to gratis fore-
drag i det nyrestaurerede Karens Hus, 
Bispebjerg Bakke 8 og en forårsudflugt 
til Sydhavnstippen. 
Alle er velkomne, - også ikke-medlem-
mer af foreningen. 
Dog gerne tilmelding med SMS til 
26538091.
Arrangementerne er støttet af Bispe-
bjerg Bydelspulje.

Onsdag 10. april kl. 17. Vikingeskibe 
og nutiden. Her kan du møde Claus 
Laage-Thomsen, som har sejlet med 
det rekonstruerede vikingeskib 
Havhingsten
Nu engagerer han sig i et projekt, hvis 
mål er at få flere mennesker til at sejle 
i den traditionsrige klinkbyggede nor-
diske bådtype, og dermed sikre den 
immaterielle kulturarv der er gemt 
heri, og med andre ord sikre en le-
vende kultur for fremtiden.
Ved at gøre sejlads i åbne både mere 
tilgængelig og interessant vil det 
give flere mennesker mulighed for at 
opleve og dermed bevare vore kystby-
ers kultur og natur.
Desuden ønsker Claus Laage-Thomsen 

at inspirere og oplære deltagere 
til at bruge de traditionelle både 
til undervisning og friluftsliv for 
dermed at holde håndværket 
levende.

Mandag 15. april kl. 17.
Hvordan kan satellit-data 
bruges til måling af men-
neskeskabte drivhusgasser i 
atmosfæren? Ved Gustav Stol-
berg-Larsen
Kandidatstuderende i Computa-
tional Physics Gustav Stolberg-
Larsen er inviteret til at holde 
et spændende oplæg om sa-
tellitters rolle i måling af men-
neskeskabte drivhusgasser i at-
mosfæren.
Gustav har i sit speciale under-
søgt, hvordan man ved hjælp 
satellitdata fra NOx-gas udled-
ninger kan estimere CO2 udled-
ning i atmosfæren.
Han vil forklare, hvordan frem-
tidige satellitter som ”mission 
CO2M” vil kunne måle drivhus-
gasudledninger fra storbyer og 
kul/gas kraftværker.

Lørdag 1. juni kl. 10. 
Kom med på gratis forårstur 
på Sydhavnstippen, hvor na-
turen får lov at brede sig. 
Vores guide er Torkild Pe-
dersen, - mangeårig inspirator 
til dejlige vilde beplantninger

 Gåturen tager ca. 2 timer. Vi 
mødes kl. 10 ved Karens Minde 
Kulturhus (Wagnersvej 19), hvor 
vi passerer et spændende natur-
præget byrum. 
Vi ender ved det lille spisested 
”Tutten”, hvor man for kontanter 
eller mobile pay kan stille sult og 
tørst. 
Se naturområdets historie på 
https://www.sydhavnstippen.
dk/historieogarkiv/

Invitation til ildsjæle
- til at være med til at arangere  FerieCamp i uge 28

Af Nicole Månsson. Københavns Kommune

Sommer FerieCamp i Ryparkens Idrætsanlæg
Skal DU være med til at arrangere?
FerieCamp består af gratis aktiviteter for børn og 
unge i alderen 3-17 år i sommerferien. 
Ryparkens Idrætsanlæg er i år vært for FerieCamp i 
uge 28 (mandag 7. juli til søndag 14. juli). 
Vi er lige nu ved at skrue det bedste program sam-
men, og glæder os til at kunne dele det med jer i den 
tidlige sommer. Dagene vil byde på en masse idræt-
saktiviteter, krea-workshops, vejledning i at finde 
en fritidsaktivitet, udvikling af et idrætsnetværk, 
fællesområder og masser af plads til fællesskab og 
hygge.
Men det er bare bedst, hvis naboerne også vil kigge 
forbi. 
Så derfor laver vi et ’Open Call’ i håb om at finde frem 
til de lokale ildsjæle med en god idé. Om det er fæl-
lesspisning, bytte-legetøj station, eller noget helt 3. 
Hvis du har en god idé, som du vil føre ud i livet, så 
kontakt Nicole Månsson på sa6t@kk.dk
Aktiviteter skal være gratis for de deltagende, men 
kan støttes økonomisk og logistisk.

Bispebjerg Bydelsavis
Bydelsavisen udgives af Bispebjerg Lokal-
udvalg. Den avis, som De læser nu, er 18. 
årgang, nr. 3, og det er den tredie bydels-
avis i 2024. Oplaget er på knap 100 000 
eksemplarer. 

Avisen udgives på 8 midtersider i aviserne 
KøbenhavnerLiv og Østerbro Avis. 
Desuden udgives en miniavis, der uddeles 
af en spejdergruppe til de områder i Byde-
len, som ikke dækkes af andre lokalaviser. 
Miniavisen kan også hentes gratis på BIB-
LIOTEKET på Rentemestervej og en række 
andre steder. 
En digital version rundsendes til lokal-
udvalgets netværk og til medlemmer af 
Borgerrepræsentationen. Avisen kan også 
findes på lokaludvalgets hjemmeside 
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk.

Bydelsavisen modtager gerne bidrag 
både fra offentlige myndigheder, institu-
tioner og ikke-kommercielle foreninger 
og netværk. 
Læserbreve af relevans for bydelen er 
velkomne. 

Næste avis udkommer tirsdag 28. maj 
2024

Årets øvrige forventede udgivelsesdatoer 
er 27. august, 1. oktober og 19. november
Deadlines for stof er 11 dage før udgi-
velsen. 
Eventuelle bidrag sendes til alexheick@
dadlnet.dk.
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Af Trine Hansen
Skolehaverne

Du inviteres hermed med 
på tur i Bispebjerg Skole-
have, når vi sammen med 
områdefornyelse Bispebjerg 
Bakke laver klimahandledag 
- som er et initiativ igangsat 
af grønne nabofællesskaber. 
Vi skal på tur rundt i haven 
og høre om havens magi, 
og vi skal spise klimavenlig 
aftensmad rundt om bålet. 
Martin Keller og fortæller 
om klimavenlig mad, og syn-
ger en lille klimasang. Vi skal 
sammen afgive klimaløfter, 
og have en hyggelig eft-
ermiddag i godt nabofæl-
lesskab. 
Arrangementet er gratis - 
men husk at tilmelde dig til:  
ui2z@kk.dk

Be a beautiful  
force together
Workshop og  
performance med  
kunstnerduoen 
Hesselholdt  
& Mejlvang

Vær med til at skabe et kunstværk for Bispebjerg og Nordvest

Workshop - vi producerer  
faner til performancen
Dato: Søndag d. 26. maj
Tidspunkt: kl. 10.00 - 15.00
Sted: BIBLIOTEKET Rentemestervej i  
værkstederne
Ingen forudsætninger kræves - heller  
ikke til sprog/all languages welcome
 

Performance  - med faner
Dato: Søndag d. 9. juni 
Tidspunkt: Kl. 14.00 - 15.00 
Sted: Lersøparken
Ingen forudsætninger kræves - heller  
ikke til sprog/all languages welcome

Tilmeld dig her:  
omfbispebjergbakke@kk.dk
 
Man behøver ikke deltage i både  

Læs mere om Hesselholdt & 
Mejlvang her 
www.hesselholdt-mejlvang.dk

Be a beautiful force together er en del af den 
lokale arbejdsgruppe Kunstpatruljens 
arbejde med en kunststrategi for kvarteret.  
Kunstpatruljen er en del af  
Områdefornyelse Bispebjerg Bakke

Følg de mange projekter i Områdefornyelse 
Bispebjerg Bakke og få indflydelse på 
udviklingen af kvarteret her: 

BispebjergBakke.omf

bispebjerg.bakke

FØLG OS 

omfbispebjergbakke@kk.dk

SKRIV TIL OS 

TILMELD NYHEDSBREV
www kk.dk/omfbispebjergbakke

Medbring gerne et stykke stof, der 
betyder noget for dig og som du vil 
donere til projektet. Det kan være en 
særligt elsket skjorte, din mormors 
dug eller et gardin, du ikke bruger  
længere. 

Masterclass på Demokratigarage

Masterclass 14. maj på Demokrati Garage

Rentemestervej 50
København Nordvest

Af Emilie Christine Kjærgaard

Masterclassen handler om borgersamlinger og 
borgerting – og er for politikere, lokale politikere, em-
bedsmænd i centrale roller osv. 
Fokus vil være på at introducere, hvad formaterne 
er, hvad der skal til for at organisere noget sådant, 
hvad det kan give af værdi og hvordan det gode 
kernespørgsmål ser ud.

Masterclassen skal give en grundlæggende forståelse 
for internationale eksempler, udfordringer og mu-
ligheder – og ikke mindst, hvad det kræver af dig og 
din organisation.
 
Vi deler praktisk viden fra mere end 15 borgersam-
linger og borgerting, som We Do Democracy har 
gennemført i Danmark samt eksempler på forskning 
og læring fra flere lande.

Masterclassen er specielt tilpasset beslutningstagere 
og medarbejdere, der er nysgerrige på eller allerede 
er i gang med at organisere borgersamlinger. 
Borgersamlingernes principper om repræsentativitet 
og overvejelser om inklusion er også relevante for an-
dre deltagelses- og inddragelsesindsatser.

Tilmeld dig via link på Demokrati Garages Instagram 
i bio eller skriv til Kolja@wedodemocracy.dk for mere 
info”.

Kom med til klimahandledag i skolehaven
Torsdag 25. april kl. 16.30-19

Bispebjerg Skolehave &  
Områdefornyelse Bispebjerg Bakke inviterer til 

Kom med til et hyggeligt og inspirerende klimaarrangement for alle aldre, når vi 
fejrer Grønne Nabofællesskabers landsdækkende Klimahandledag i vores lokale 
Bispebjerg Skolehave i Lersøparken. Vi skal på en havevandring rundt i den historiske 
skolehave og høre om jordens trylleri, og så skal vi inspirere hinanden til, hvordan vi 
alle kan blive mere klimavenlige i vores hverdag. 

Senere laver Martin Keller fra Dansk Vegetarisk Forening lækker mad over bål 
og fortæller om biodiversitets- og klimakrisen. Vi slutter af med en hyggelig 
fællesspisning under åben himmel og Martin spiller op til fælles klimasang. 
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Klimahandledag 

Torsdag d. 25. april 2024 
Kl. 16.30 - 19.00
Vi mødes ved Karens Hus 
Bispebjerg Bakke 8
2400 København NV

TILMELDING
Arrangementet er gratis og alle er velkomne
Børn i følgeskab med en voksen
Tilmelding er først til mølle og sker ved at skrive 
til Anette Høite Brock på ui2z@kk.dk

Utterslev Moses vandforhold (lidt forenklet). Som det fremgår af billedet (og af virkeligheden) er 
stuationen idag elendig. Men der er håb forude. Dels arbejdes i år med et projekt, der skal hente 
rent vand op fra et vandførende lag under mosen (Carlsbergforkastningen), og dels arbejder HO-
FOR med et projekt, der skal minimere kloakoverløb.                                                      AHe                                                               

Af Lise Buch
Formand for Uttersekv Moses Venner

Tirsdag 16. april 2024 kl. 19.00-21.00 holder forenin-
gen Utterslev Moses Venner det årlige Netværksmøde 
i Mosehuset, Mosesvinget 3, 2400 København NV 
(Storkøbenhavns Jagtforenings lokaler). 

Alle interesserede er velkomne.

Vi skal forberede Mosetræf 2024, der bliver afholdt søndag 
den 8. september i ‘Naturens Uge’, hvor årets tema bliver 
‘biodiversitet’.
Temaet for årets Mosetræf lægger sig op ad dette tema 

med overskriften: ”Naturen uden grænser, grønne stier/passag-
er/korridorer til og fra Utterslev Mose”.

Grønne Korridorer
Optakten på Netværksmødet vil handle om en rapport Grønne 
korridorer: kortlægning af kultur- og naturværdier i Bispebjerg 
bydel udarbejdet af Bispebjerg Lokaludvalg & Danmarks Natur-
fredningsforening, København.
Rapporten er et idéoplæg, der blev udarbejdet i oktober 2023, 
og den er på 82 sider. 
Rapporten anbefaler at frede 9 grønne områder i Bispebjerg 
Bydel, fordi de 9 områder er med til at binde byens grønne rum 
sammen. Rapporten kommer også med forslag, der vil fremme 
biodiversiteten.

Tegning fra skiltningen

UTTERSLEV MOSES
          VENNER

UTTERSLEV MOSES VENNER

UTTERSLEV MOSES VENNER

UTTERSLEV MOSES VENNER

Sorthalset lappedykker er en signaturfugl for Utterselv Mose. Ikke 
almindelig - men relativt konstant som ynglefugl. En fugl på 
vandet med et karismatisk udseende.
Den forenklede tegning af fuglen i logoet lægger vægt på silhuet-
ten, det røde øje og den lysende vifte af fjer på hovedets sider. 
Navnetrækket “Utterslev Moses Venner” danner vandoverfladen - 
som en basis for arbejdet mod en renere og mangfoldigere mose.

Udgave med 
mindre logo til 
fx brevhoved/top-
banner

Gråtoner

UTTERSLEV 
MOSES VENNER

... et alternativ

Kompakt udgave

MP design   Michael Petersen

Celebrating Burt Bacharach
Af Anders Jacobsen
Utterslev Jazzcafé

De påstår at Store Bededag er afskaffet. Det er langt fra rigtigt. I Utterslev Jazzcafé kal-
der vi den i år for ”Store B-dag”. B for Burt og B for Bacharach.
Fredag 26. april kl. 20.00 hylder vi nemlig den store sangskriver Burt Bacharach, som døde 
sidste år 95 år gammel. Han var en hitmager uden sidestykke. Alfie, Raindrops keeps falling 
on my Head, The Look of Love, Close to You, I’ll never fall in Love again….og man kunne blive 
ved.  Musikerne er Mads Mathias (sang/saxofon), Vivian Buczek (sang), Henrik Gunde (klaver), 
Jesper Bodilsen (bas) og Morten Lund (trommer)

Entré kr. 150,-. Lundehusskolen, Lersø Parkallé 152 (indgang ved Bredelandsvej)
Koncerten er støttet af Bispebjerg Lokaludvalg og Statens Kunstfond.
www.jazzcafe.dk
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Kan man  danse i en kørestol?

Kom til hygge og BANKO 
i Bispeparkens Pensionistklub
Af Jan Hansen
Bispeparkens Pensionistklub

Er du pensionist, og har du lyst til at 
være med til hygge og bankospil, ture 
med mere? Så kom og tag en snak med 
bestyrelsen i Bispeparkens Pensionist-
klub. 
Mulig mødetid med os er hver onsdag 
fra kl. 11, når der er BANKO i Bispepar-
kens Beboerhus, Bispeparken 17 B.

Alle er velkomne, og første gang er gra-
tis. Vi giver en kop kaffe og et stykke 
brød.
Kontakt gerne kassereren for flere oplys-
ninger på telefon 25489981.  

Vi har banko onsdage fra kl. 12 på føl-
gende dage: 
17. april, 24. april, 1. maj, 8. maj, 15. maj 
og 29. maj.

10. april arrangeres “Tøjdag”, hvor der er 
fremvisning af nyt tøj, og hvor man kan 
prøve og købe nyt tøj.

Foreningen for Integreret Moderne Dans i 
Danmark (FIMD) inviterer til Festival PÅ TVÆRS 
fredag og lørdag 12.-13. april i Dansekapellet 
& søndag 14. i Cinemateket.

Af Anne Mai Slot Vilmann FIMD

Om festivalen
Festivalen PÅ TVÆRS markerer 10 års jubilæum 
for Foreningen for Integreret moderne dans. En 
tredages forskellighedsfejring, hvor mennesker 
med og uden handicap kan opleve professionel 
kunst skabt af og med mennesker med handicap. 

Kan man danse når man sidder i kørestol? 
Svaret er ja, men vi ser det sjældent i Danmark. 
PÅ TVÆRS er en festival, der gør op med, at denne 
minoritet bliver gemt væk og overset i kultur-
branchen. En festival, der skubber til de struktu-
rer, der fastholder mennesker med handicap fra 
at blive betragtet som kunstnere. Og en festival 
hvor flere får mulighed for at møde mennesker 
med et handicap og opleve deres kunnen. Des-
uden afhjælper festivalen den mangel, der er i 
spejlingsmuligheder inden for det kunstneriske 
felt for mennesker med handicap. 

Dans i 10 år
“FIMD har arbejdet med dans i 10 år, hvilket har 
medført viden og et stort netværk nationalt 
og internationalt. Danmark er bagud med ind-
dragelse af mennesker med funktionsvariationer 
i og omkring kunsten - det vil vi være med til at 
ændre”, fortæller Janne Weidinger Kristensen, 
Leder af FIMD. 

PROGRAMMET
Where do we go from here? 
Denne åbningsforestilling er produceret af FIMD, 
og vil give plads til de kroppe, som skiller sig ud 
fra den krop, som vi normalt ser på scenen og i 
samfundet og give publikum en oplevelse af, 
hvordan det opleves at leve med en begrænset 
krop. Publikum ledes på en fysisk vandring i et 
publikums kostume, hvor publikum er bundet 
sammen. 
Det er en samfundskritisk danseforestilling fra 
de, som normalt ikke er velkomne på scenen. 
Under forestillingen får publikum indblik i per-
sonlige historier om nogle af danserne; Bettina 
der i midten af sine 20’ere faldt af en hest og 
blev genoplivet, Sandie, der er plus-size og fylder 
mere end ét sæde i bussen, og Lisa der har levet 
med leddegigt i 25 år.
Forestillingen, der varer 1 time, er co.produceret 
med Dansekapellet, og spilles på Dansekapellet, 
Bispebjerg Torv fredag 12. april kl.14, 15, 16 og 17 
og lørdag 13. april kl. 12, 13, 14 og 15. 
Vi byder alle velkommen, også folk i kørestole, 
svagtseende, blinde og hjælpere. Er man høre-
hæmmet, kan man få teksten transskriberet. 
Ved spørgsmål kontakt Anne Mai Slot Vilmann på 
vilmannstageproduction@gmail.com.
Billetter købes på https://teaterbilletter.dk/fore-
stillinger/where-do-we-go-from-here-122166.

For børn
Lørdag d. 13. april kan du og dine børn komme til 
koncert med Nullernix trio. Børnene inddrages til 
sang, dans, fagter osv. Stilen er jazz – i traditionel 
forstand – med afstikkere til pop, country, salsa, 
hip hop og blues, og det er her muligt at svinge 
kørestolen. 

Udstilling og Live artwork
På festivalen kan du se søstrene Charlotte og 
Camilla Østergaards værker. Charlotte Øster-
gaard er en dansk kunstner, der arbejder i et 
tværsnit mellem kostumer og tekstil. Fokus i hen-
des arbejde er fascinationen af krop som tekstilet 

som fælles sprog. kulturelt fænomen og 
kunstnerisk udtryk 
Camilla lever med Downs syndrom. 
Oplev også den eksperimenterende 
billedkunstner Kristian Sverdrup, når 
han lørdag 13. april laver live artwork på 
festivalen. 
Kristian Sverdrup blev i en tidlig alder 
diagnosticeret med diagnosen cerebral 
parese, og som følge deraf har han i 
mange år bevæget sig i krydsfeltet mel-
lem videnskab, kunst og krop. På festi-
valen vil han arbejde med både de store 
og små penselstrøg og fange det passe-
rende publikum på papir.

Koncert
Storslået jazz fra Dublin. Oplev irske 
jazzsangerinde Emily Conway og musi-
kerne Johnny Taylor på klaver og Barry 
Donohue på kontrabas, der afrunder 
fredag aften 12. april. 
Lørdag13. april kan du opleve både” 
Wild and Gentle” og DJ, der byder op til 
dans. 

Danse og kunstfilm
I samarbejde med Cinemateket, Go-
thersgade 55, vises søndag 14. april 
internationale integrerede danse- og 
kunstfilm. Der opfordres til at bestille 
Brunch før eventet i restaurant SULT.

Programmet bliver opdateret løbende 
på www.festival.integrateddance.dk .
Følg med og hold dig opdateret på fa-
cebook eller instagram for eventuelle 
justeringer af programmet. 

PRAKTISK INFORMATION
Fredag 12. april kl. 14.00 - 21.00 og 
lørdag 13. april kl. 09.30 - 21.00 i 
Dansekapellet, Bispebjerg Torv 1, 
2400 København NV

& 
Søndag 14. april kl. 14.00 - 16.00 i 
Cinemateket, Gothersgade 55, 1123 
København K.

Det meste af festivalen er gratis. 
Book billet til de events, du ønsker 
at deltage i på https://festival.inte-
grateddance.dk/
Festivalen er tilgængelig for køre-
stole alle tre dage, og alle events 
kan til rulles i kørestol.
Festivalen støttes af Statens Kunst-
fond, Københavns Kommunes Fes-
tivalpulje, Nordea Fonden, Koda 
Kultur, Aage og Johanne Louis-
Hansen Fond, Knud Højgaard Fond 
og Bispebjerg Bydelspulje

Af Ebbe Lauridsen
Lundehus Kulturforsyning

Danmark spiser sammen.
Tirsdag 23. april 2024, kl. 18
Tag din nabo i hånden eller kom 
alene og spis sammen med andre.
KFUM-spejderne laver maden, og 
arrangerer ”Danmark spiser sam-
men”, som er et initiativ startet af 
“Folkebevægelsen mod ensomhed”.
Måltidet er gratis, men det er nød-
vendigt at tilmelde sig. 
Du googler ordene “Find måltid”, 
og i søgefeltet skriver du KFUM-
spej-derne. Så skriver du dit navn, 
mail,adresse og tlf. nummer, og så 
er du tilmeldt. 
Forud for måltidet er der mulighed 
for at  deltage i en kort gudstjeneste 
v. sognepræst Julie Damlund. Den 
er tilrettelagt for børn, men alle er 
velkomne til at deltage.

Højskoledag “kirkeRUM”
Lundehus Kirke. Lørdag 27. april 
2024, kl. 10. Mød arkitekt Jan 
Søndergaard, billedhugger Laila 
Westergaard og sangskriver Peter 
Brandt Baumgartner til forårets 
højskoledag i Lundehus Kirke.

I kirken er der bogstavelig talt højt 
til loftet. Det fysiske rum giver plads 
til det indre rum, som er en god bag-
grund for forårets højskoledag.
Her vil der som altid være både 
foredrag, musik og mulighed for 
samtale over frokosten. De invitere-
de gæster er: 
1) Arkitekt Jan Søndergaard tidl. 
professor på Kunstakademiet, som 
i sin uddannelse modtog under-
visning af Lundehus Kirkes arkitekt 
Holger Jensen. Han har bl.a. tegnet 
Hellig Kors Kirke i Jyllinge og vundet 
adskillige priser for arkitektur og in-
novation.
2) Billedhugger Laila Westergaard 
er kvinden bag rosen i kirkehaven 
i Lundehus. Hun har udsmykket en 
lang række kirker, senest Gødstrup 
Kirke i det nye Gødstrup Hospital. 
To af hendes døbefonte er lige nu 
udstillet i forhallen i Vor Frue Kirke 
(Københavns Domkirke).
3) Sangskriver Peter Brandt Baum-
gartner står bag “Forvandlingsrum-
met”, som er titlen på en række 
tekster og sange, der kredser om 
kirken, som et rum der kan forvand-
le og hele mennesker. Peter skriver 
herom: “Fortællingen handler om 
mit forhold til kirkerummet, men 
sideløbende fortælles også om mit 
forhold til døden og om det at skulle 
herfra. I begyndelsen af mit liv mød-
te jeg nemlig kirkens rum – nok som 
så mange andre mennesker – ved 
kirkelige handlinger. Og især døds-
fald prægede mit liv i teenageårene, 

så det grundlagde et særligt syn på rummet. 
Men det grundlagde også et særligt behov for 
kirkerummet som et personligt andagtsrum. 
Ja, som et forvandlingsrum, der forandrer mig, 
bevæger mig, og læser mig.”
Det er frokost undervejs. Pris 50 kr. Tilmelding 
via Lundehus Kirkes hjemmeside.

DUVE 2024
Koncert med De Unges Vokalensemble
Lørdag d. 11. maj kl. 15
Det Unge VokalEnsemble (DUVE) blev stiftet i 
2009, og har siden da etableret sig som et af 
de ledende og mest eftertragtede amatørkor 
i Danmark. Koret har et højt aktivitetsniveau 
med 12-15 koncerter om året, der både tæller 
klassiske kirkekoncerter og eksperimente-
rende performances på festivaler og utradi-
tionelle venues. Repertoiremæssigt favner 
koret bredt, fra renæssancens vokalpolyfoni 
over romantik til nykomponeret musik. Gratis.

Litteraturkreds
Fjerde tirsdag i måneden kl. 19.30
Litteraturkredsen er for læseheste og bogel-
skere. Der læses nye værker og klassikere, 
både romaner og noveller og vi lægger pro-
grammet i fællesskab. Vi læser på dansk, men 
læser gerne litteratur fra hele verden. Kunne 
du tænke dig at være med i litteraturkredsen, 
så skriv eller ring til Julie Damlund, mail: jbd@
km.dk, tlf. 39 46 46 66. Gratis. 

Kaffeklubben
Kaffeklubben er et værested, hvor der altid er 
tid til en snak eller til at læse dagens avis.
Ligeledes er det muligt at få støtte og vej-
ledning til udfordringer i dagligdagen. I 
Kaffeklubben sætter vi pris på nærvær og 
næsten. Kaffeklubben favner bredt og hylder 
mangfoldighed. Alle er velkomne. Åbnings-
tider: mandag-fredag 10-12 / torsdag 9:15-12.
Kaffepause halvvejs.  Gratis. 

Alle kan 
være med

Kom og bevæg dig 
med os
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BIBLIOTEKET 
Rentemestervej 76
Af Henrik Lindenborg

Mandagshåndværk med TID hele april måned. Alle 
mandage i april fra kl. 15.00 til 20.00. 
Hver mandag kl. 15-20 samles vi omkring håndens arbejde. 
Det er nemt at være med. Mød op på BIBLIOTEKET, og 
tag dit eget håndarbejde med, eller afprøv nogle af værk-
stedets små craft-aktiviteter. Det er gratis og kræver ingen 
tilmelding. 
Som noget nyt deltager vi i Museum Trapholts nye fæl-
lesskabte projekt TID, hvor tiden udforskes som koncept. 
Gennem broderi visualiseres temaet i ord og skrift. Lav din 
egen proces fra skitse til broderi, valg af skrift/typografi og 
udtryk og oversættelse heraf til broderi. Der arbejdes på 
gammelt hvidt sengelinned. 
Helt frem til mandag 29. april kan du mødes med andre 
TID-deltagere som en del af Mandagshåndværk, vores teks-
tile fællesskab på BIBLIOTEKET.
Der er ikke tale om undervisning, men vi mødes i et fæl-
lesskab om projektet.
I det omfang der er interesse for det, ser vi vejlednings-
videoer, tips og tricks og relevante oplæg sammen. 

Farvelære & farvekomposition. Fra 12. til 14. april kan 
du fordybe dig i farver og blive inspireret til nye me-
toder til mønsterudvikling på et fagligt weekendkursus 
fra Dansk Tekstillaug i samarbejde med Værkstederne 
på Rentemestervej 
Vi sætter fokus på farve, mønsterudvikling og skitsering, 
og du vil lære at arbejde håndværksmæssigt med stoftryk. 
Du får indblik i den kunstneriske og designmæssige tekstil-
proces: skitser, skala, kompositioner, mønstre og farvelære. 
Du kommer til at arbejde med forskellige tekstilfaglige 
metoder, som du får mulighed for at fordybe dig i og eks-
perimentere med til inspiration for dit videre arbejde. Pris 
1400,- kr. via billetto.dk.

Vilde lege med babyer fra 4 til 12 måneder
Mandag 15. april er for forældre med børn i alderen 4 til 12 
mdr. Krop og sind har brug for alsidig bevægelse, belast-
ning og sansestimulation uanset alder. Fysioterapeut Mari-

anne Mogensen viser lege, der stimulerer barnets sanser, 
balance og motorik, heriblandt kolbøtter, snurreture, rul-
ninger og boldlege. 
Til sidst gearer vi ned med en simpel og dejlig babymas-
sage. 
Medbring et blødt underlag til din baby. Vi skal være i Salen 
på 3. sal fra kl. 10.30 til 11.30. Her kan du tage barnevognen 
med ind i lokalet. Efter undervisningen fremsendes noter 
på mail til de interesserede. 
Underviser er aut. fysioterapeut og førstehjælpsinstruktør 
Marianne Mogensen. Det koster 50 kr. via billetto.dk.

For små børn i BIBLIOTEKET
Hver tirsdag og torsdag kl. 10.00 er der noget for de 0 til 
6-årige på BIBLIOTEKET i GROTTEN i stueetagen (billedet 
ovenfor). Det er for alle, der har lyst til at få læst højt af en 
bog, eller hvad vi finder på. Desuden er det for både fædre 
og mødre på barsel eller forældreorlov, bedsteforældre, 
dagplejemødre, institutioner, og hvem der ellers har børn i 
aldersgruppen, og som har lyst til at være med. 
Hvis man ikke kender vores børnebibliotek i forvejen, er det 
samtidig en mulighed for at blive introduceret til alt, hvad 
det indeholder. 
Kom og udforsk børnebøgernes univers. På Børnebibli-
oteket kan man lære, lege, og vokse sig stor gennem lit-
teratur. Kig ind hvilken en tirsdag eller torsdag og få en 
hyggelig og inspirerende stund. Der er ikke tilmelding.

BIBLIOTEKET’s kreative Familieværksteder
Lørdag 27. april kl. 10-14 gør Familieværkstedet klar til en 
sjov dag på BIBLIOTEKET. Vi kalder det for: ”Kram, Tæsk og 
Tryk en plante”, og det er lige hvad vi har tænkt os. 
Kom og få en hammer i hånden, når vi laver grafiske tryk 
med planternes blade, stængler og blomster.  Vi håber på 
godt vejr, for så rykker vi nemlig udenfor på pladsen. 
Vores Familieværksteder er for børn i alle aldre - og deres 
voksne. Det er selvfølgelig gratis at være med.

Lektiehjælp er også voksne
Kom gerne forbi BIBLIOTEKET, hvis du har brug for hjælp 
med opgaver og lektier. Det kan være, når der skal skrives, 
regnes, læses og ting, der skal afleveres. 
Hver mandag og onsdag fra kl. 16.00 til 18.00 kan man få 
støtte til sine opgaver. 
Det er selvfølgelig for alle børn i skolealderen, men også for 
unge og voksne, der har brug for hjælp til lektier, studiepro-
jekter og opgaver. 
Kom og mød lektiehjælperne i Børne- og ungebiblioteket 
på 1. sal. Sig det også gerne til en, du kender, som kunne 
have brug for hjælpen.

Vi strikker stadig på BIBLIOTEKET
Strikkeklubben samles med garnnøglerne hver tirsdag og 

torsdag fra kl. 10.00 til 12.00 på 3. sal. Hvis ikke du kan på 
det tidspunkt, midt på dagen, er der heldigvis også strik-
keklub den sidste torsdag i hver måned fra kl. 17.00 til 19.00. 
Medbring dit strikketøj – og hækling og broderi er også 
meget velkommen. Konceptet er, at vi hygger, strikker, 
hjælper og inspirerer hinanden.

Grønne vibrationer, vegetarisk mad og fællesspisning 
om tirsdagen
Vi har fællesspisninger i FLOK Kantine hver tirsdag. Det er 
fra 17.00 – 19.00. Det koster 69,- kr. for voksne. For børn fra 
3 til 12 år koster det 35,- kr. 
Man skal ikke bestille bord eller tilmelde sig på forhånd – 
blot møde op. Kom og spis, og få en snak med de andre. 
Du kan også tage hele familien med og slippe for opvasken 
efter noget god vegetarisk mad. 
OBS! BIBLIOTEKET har åbent samtidig med, så du kan få en 
bog med hjem, når du har spist.

Litteratur & samtale - fælleslæsning for seniorer
Hver 2. onsdag i de lige uger er der fælleslæsning for alle 
seniorer, der har lyst til at mødes over litteraturen og tale 
sammen med andre om de tanker, den vækker hos os hver 
især. 
Vi læser alt mellem himmel og jord. Louise fra Læsefore-
ningen læser tekster højt - typisk en novelle og et digt. 
Undervejs i læsningen bliver der holdt pauser, som giver 
mulighed for at samtale og reflektere over teksten sammen 
- og der er gratis the og kaffe. 
Det kræver ingen forberedelse at deltage. Teksterne bliver 
medbragt, og du får udleveret kopi af teksterne på selve 
dagen. 
Alle kan være med, og du kan droppe ind de dage, du har 
tid. Man behøver ikke være med hver gang - selvom det 
selvfølgelig er skønt, hvis man er! 
Hver anden onsdag. I de lige uger - fra kl. 17.30 til 19.00 i 
Værket på 2. sal. Det er gratis at deltage i læsegruppen.

To elektroniske værksteder på 3. sal i BIBLIOTEKET

Bispebjerg Lokal-TV
Åbent redaktionsmøde alle mandage kl. 16.15-16.45.
Stationen ligger på 3. sal i BIBLIOTEKET. 
Producerer du selv film til eksempelvis You-Tube, og vil 
gerne have dem vist også på andre platforme,- eller vil du 
hellere være foran end bagved et kamera?
Vi sender antenne TV på kanal 66 hele døgnet alle dage til 
Københavnsområdet og til halvdelen af Sjælland. 
Vi streamer også hele døgnet på https://kanalnordvest.dk
Læs mere på www.bltv.dk.

Alle er velkomne til at være med. Det er gratis. 
Info? Kontakt alexheick@dadlnet.dk

Bispebjerg Lokalradio
Åbent redaktionsmøde alle mandage kl. 16.15-16.45.
Stationen ligger på 3. sal i BIBLIOTEKET ved siden af TV-
stationen. 
Producerer du selv podcasts, og vil du gerne have dem hørt 
af flere? Så kan du få dem bragt hos os.  
Eller vil du være studievært? Eller bare være med?
Bispebjerg Lokalradio han høres i hele Storkøbenhavn på 
90.4 FM og 89.6 FM og på www.blra.dk
Alle kreative mennesker er velkomne til at være med. Det 
er gratis. 
Info? Kontakt alexheick@dadlnet.dk
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ØVG Klimaprojektet indvies formelt lørdag 13. april kl. 12.30-14 i Glenteparken. Der bliver taler 
blandt andre af Teknik- og Miljøborgmester Line Barfod, af HOFOR og af lokaludvalgsformand  
Alex Heick, - samt lidt andet festivitas. Arrangementet er åbent for alle
Den såkaldte Glentepark er det lille trekantområde, hvor Glentevej krydser Nordre Fasanvej. Parken er 
nu endestation for et kæmpestort skybrudsprojekt, der skal aflede vand fra Fuglekvarteret og fra den 
vestlige del af Bispebjerg Bakke og Bellahøj. 
Glenteparken har hidtil været et lille støjpræget delvis grønt område, som var blevet til overs i by-
planlægningen og glemt. Det omkranses af S-tog på højbanen og trafik på Nordre Fasanvej. Det har i 
mange år været et yndet sted for grafitti og piratparkering. Nu kommer parken til at rumme en slags 
vådområde, - hvilket nok vil vanskeliggøre piratparkering. Den får også karakter af en ægte lille park.
Betegnelsen ØVG er en forkortelse af Ørnevej-Vibevej-Glentevej. Det store ØVG klimaprojekt, som i 
flere år har domineret den trafikale fremkommelighed i Fuglekvarteret er især synligt på Vibevej, hvor 
det er mange hundrede meter langt (se billedet). 
                                                                                                                                                                                       AHe

Særlige afdelinger

De københavnske kirkegårde er for 
alle,- uanset tro og baggrund. Det 
bærer Bispebjerg Kirkegård præg af. 
Her er mange særlige afdelinger for 
forskellige mindretal, som har haft et 
ønske om at ligge sammen på kirke-
gården. De mange variationer inden 
for den fælles ramme er en spæn-
dende afspejling af livet i byen før og 
nu

Af Stine Helweg
Kirkegårdsvejleder

Vidste du, at der er en svensk afdeling 
på Bispebjerg Kirkegård? Det er der, og 
svenskerne var endda de allerførste til 
at ”flytte ind i samlet flok”, - altså etab-
lere en særlig afdeling på kirkegården 
forbeholdt et mindretal. 
Det gjorde de allerede i 1923. Oprin-
deligt lå svensk afdeling tæt på Søndre 
Kapel, men siden 1965 har den ligget på 
afdeling 5. 
Det fremgår tydeligt, hvem der ligger 
på afdelingen. Den er nemlig en birke-
lund (tegnet af den svenske landskabs-
arkitekt Sven-Ingvar Andersson), og på 
et fælles monument står skrevet: ”Her 
hviler svenskere, som har fundet deres 
hjem i Danmark”. På svensk, selvfølgelig.

Den svenske Kirkegårdsafdeling

Reglerne omkring de særlige afdelinger 
er, at hvis et givet mindretal ønsker, at 
arealet alene skal være forbeholdt dem, 
så skal mindretallet betale leje for hele 
afdelingen – også de ubrugte grave. 
En sådan ordning har svenskerne. Man 
skal derfor have tilladelse af Svenska 
Kyrkan i Köpenhamn, hvis man skal be-
graves her, da afdelingen tilhører den. 
Omkring 1930 fik Bispebjerg Kirkegård 
en katolsk afdeling. Den ligger på en del 
af halvcirklen mellem Nordre og Søndre 
Kapel, og blev i 2007 udvidet med et 
mindre areal på den nærliggende afde-
ling 7. Ejerforholdene på katolsk afde-
ling er skruet lidt anderledes sammen 
end på svensk. På katolsk afdeling ejes 
usolgte grave nemlig af Københavns 
Kirkegårde, og Københavns Kirkegårde 
sælger gravsteder til alle, der vil købe 
ét. Derfor skal der ikke indhentes nogen 
særlig tilladelse, hvis man gerne vil købe 
et gravsted på katolsk afdeling.

Buddhistisk gravområde

Det samme gør sig gældende i den bud-
dhistiske urnehal, som blev etableret i 
1996, samt på den tilstødende buddhis-
tiske fællesgrav, ibrugtaget i 2019. Her 
kan alle, der føler en tilknytning til bud-
dhismen, få sig et gravsted. I urnehallen 
er opstillet et lille alter, mens der på den 
udendørs fællesgrav er rejst den måske 
mindste stupa i verden, doneret af Bud-
dhistisk Bisættelses Forening. En stupa 
er et buddhistisk monument til opbe-
varing af relikvier, og er normalt på stør-
relse med kuplen over Dansekapellet.
I 2002, godt 25 år efter at Københavns 
Kommune for første gang anlagde 
en muslimsk afdeling på en kirkegård 
(det skete i 1976 på Vestre Kirkegård), 

Oplevelser for alle på Bispebjerg Kirkegård

fik Bispebjerg Kirkegård også 
en muslimsk afdeling ikke langt 
fra de katolske arealer. Gravste-
derne er her orienteret korrekt i 
forhold til Mekka. Det almindelige 
gravstedsmønster på kirkegårde 
i Danmark er ellers, i overens-
stemmelse med kristen tradition, 
østvest-vendte grave - tanken er, 
at de døde på den yderste dag 
skal kunne sætte sig op i graven 
og se mod øst, hvorfra Jesus skal 
komme.

Muslimsk gravområde

Også på den nærved liggende 
mandæiske afdeling er gravste-
derne orienteret anderledes end 
i den kristne tradition, - nemlig 
nord-syd vendt. 
Få har hørt om mandæerne, der er 
et i dette land meget lille samfund 
på ca. 650 medlemmer med rod i 
Irak og en religiøs praksis, der har 
både jødiske, kristne, iranske og 
babyloniske træk. Mandæerne 
tillader ikke konvertering, så no-
gen stor udbredelse bliver det 
næppe til i Danmark, men på 
Bispebjerg Kirkegård kan man 
altså komme lidt tættere på dette 
lille, men gamle trossamfund – 
faktisk er det et af de ældste i ver-
den.

Mandæisk Gravområde

Blandt de øvrige særlige afde-
linger på Bispebjerg Kirkegård 
kan nævnes en russisk-ortodoks 
afdeling samt en såkaldt symbol-
neutral afdeling med forbud mod 
religiøse symboler på gravene. 
I en lidt anden boldgade, men 
også interessante at besøge, er de 
mange grave fra krigens tid, altså 
fra 2. verdenskrig. Her er både 
Commonwealth-grave (primært 
allierede flyvere skudt ned over 
Sjælland), grave for sovjetiske 
krigsfanger og grave for tyske sol-
dater og flygtninge. Dertil kom-
mer det fælles anlæg for danske 
militær-, politi- og modstandsfolk 
i kirkegårdens sydvestlige hjørne. 
Alt sammen er tankevækkende at 
besøge, - ikke mindst i en tid som 
dén vi lever i nu.

Hvis du vil vide mere, er der gra-
tis rundvisninger på kirkegården 
i sommerhalvåret, som alle er 
velkomne til at deltage i. Du trop-
per bare op ved hovedindgangen, 
Frederiksborgvej 125, hvis du vil 
med. Programmet i år er:

Tirsdag 28. maj kl. 16:30: 
Botanik og gravsten. 
Torsdag 27. juni kl. 16:30 
Kvindevalgrettens aktivister.
Mandag 5. august kl. 16:30:
Urnehal og urnemur.
Torsdag 5. september kl. 14:30 
Cykelrundvisning – med egen cykel.

Du kan også komme på gratis 
rundvisning i krematoriet, men 
her skal du tilmelde dig, da vi kun 
har plads til 25 personer ad gan-
gen. Skriv/ring til stihel@kk.dk/tlf. 
26860217 for tilmelding. Datoerne 
for krematorierundvisningerne er 
fredag 10. maj kl. 15:30 og tirsdag 
27. august kl. 15:30.
Der er også rundvisninger på de 
øvrige københavnske kirkegårde 
- se www.kk.dk/kirkegaardsvan-
dring.

Vision for Rentemestervej
Af Alex Heick
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg

Områdefornyelse Bispebjerg Bakke har gang i en lang række fortræffelige projekter, som vil blive til 
gavn for Bispebjerg Bydel i årtier fremover.  Og det bedste af det hele er, at der er finansiering med. 
Et enkelt projekt i Kvarterplanen fik dog ikke finansiering med, og det vedrører den inderste del af 
Rentemestervej (fra Frederiksborgvej til Lygten). Til gengæld forefindes midler til at hjælpe med til 
opgradering af den mærkelige sorte trekant foran Emaljehaven. 
Juridisk har det stykke af Rentemestervej, der ligger mellem Skaffervej og Fredreriksborgvej, siden 
2003 haft status som en gågade. Tiden har dog udhulet dette, og nu er det bilerne, der regerer. På 
resten af Rentemestervej er der parkering i fire baner. 
Nedenfor ses arkitekfirmaet Adepts forslag til, hvorledes det altsammen kan løses. Bispebjerg Loka-
ludvalg har anmeldt denne projektskitse til forhandlingerne i kommunen  for Budget 2025. Det vil 
være enormt meget lettere for alle parter, hvis de første skridt kunne tages, inden områdefornyelsen 
forsvinder om to år (tak til Adept). 

Rentemestervej ved Emaljehaven. Parkering i 4 rækker    En fremtidig vision med cykelsti. Biler i 2 rækker

Rentemestervej ved Frederiksborgvej idag                                 En vision for fremtiden

Der er finansiering til Emaljehavens forplads til højre i billederne nederst, men ikke til det såkaldte  
gågadeområde på Rentemestervej til venstre hvor man idag kan lande et mindre propelfly. 

Indvielse af det kæmpestore ØVG klimaprojekt


